АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНИНСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» ЛЕНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул.им.  Ленина 211 а,

г. Ленинск, Ленинского района,

Волгоградская область,  404620,

 тел. /факс 8(84478)4-38-42  E-mail: darovanie@inbox.ru

ПРИКАЗ

10 января 2025 г №    01 §  1 – осн.

О проведении районного этапа

конкурса юного вожатого

«Вожатѐнок - 2025».

В соответствии с ежегодным планом работы районной детской общественной

организации ЛАД «Мы в движении», утвержденного Отделом образования администрации

Ленинского муниципального района, и рекомендуемого плана  мероприятий, реализуемых

Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодѐжи «Движение

первых», с целью формирования допрофессиональных знаний, умений и навыков, перенос

знаний в разные образовательные области

приказываю:

1. Провести районный этап конкурса юного вожатого «Вожатѐнок-2025».

2. Утвердить:

- Положение о проведении районного этапа конкурса юного вожатого «Вожатѐнок-2025»

(приложение 1);

- Состав организационного комитета районного этапа конкурса юного вожатого

«Вожатѐнок-2025» (приложение 2).

3. Поручить Видригановой О.В., педагогу-организатору муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования "Ленинский детско-юношеский

центр":

- Организовать и провести районный этап конкурса юного вожатого «Вожатѐнок-2025».

- Довести положение о проведении районного этапа конкурса юного вожатого

«Вожатѐнок-2025» до сведения руководителей образовательных учреждений Ленинского

муниципального района.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на себя.

Врио директора

МБОУ     ДО «Ленинский ДЮЦ

Паршева И.Г.

mailto:darovanie@inbox.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.

УТВЕРЖДЕНО приказом

МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ»

№ 01  §1-осн от 10.01.2025 г

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного этапа конкурса юного вожатого «Вожатѐнок-2025».

1. Общие положения

1.1. Районный этап конкурса юного вожатого «Вожатѐнок-2025» (далее- конкурс)

проводится в рамках районного смотра-конкурса детских организаций РДОО ЛАД «Мы в

движении», с целью формирования допрофессиональных знаний, умений и навыков, перенос

знаний в разные образовательные области и вовлечение в волонтѐрскую деятельность.

1.2. Организация конкурса обеспечивается муниципальным бюджетным образовательным

учреждением дополнительного образования «Ленинский детско-юношеский центр» (далее

МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ»).

1.3. Для подготовки и проведения конкурса образован организационный комитет (далее -

оргкомитет).

1.4.Оргкомитет конкурса формирует жюри конкурса.

1.5.Конкурс проводится очно.

2. Цели конкурса

2.1. Профессиональная активизация подростков, совершенствование знаний, умений и

навыков, развитие интересов, склонностей и способностей.

2.2. Формирование более высокого уровня готовности к сознательному выбору профессии.

2.3. Получение начальных знаний педагогической профессии, в частности, способов и

приемов организации ребят на игру или коллективно-творческую деятельность.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие подростки, представители детских общественных

организаций школ Ленинского района в возрасте 12-17 лет. Победители прошлых лет к

участию не допускаются.

3.2. От организации принимается 1 заявка на участие.

4. Сроки и порядок проведения конкурса

4.1. Районный конкурс «Вожатѐнок-2025» проводится в МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ», 27

февраля 2025 г., начало в 10 часов.

4.2. Конкурс включает в себя три задания:

I. «Визитная карточка» - конкурсанту необходимо в творческой форме рассказать о себе, о

своем отношении к педагогической профессии. Регламент - до 5 минут. Допускается

участие группы поддержки не более 2 человек. Максимальная оценка – 5 баллов.

II. Конкурс теоретических знаний «Я - вожатый» - конкурсант демонстрирует свои знания в

следующих областях: возрастные и психологические особенности младших

школьников; методика организации игр (подвижной, эрудициона, соревнования);

периодизация лагерной смены; психолого-педагогические ситуации. Конкурсант

проходит этап индивидуально согласно маршрутному листу. Регламент этапа – до 30

минут. Максимальная оценка – 20 баллов.

III. Практическое задание «Выходи играть!» - Каждый конкурсант проводит занятие:

(мастер-класс) с детьми младшего школьного возраста. Занятие не должно превышать

15-20 минут, быть структурно выражено, закончено.  Максимальная оценка – 20

баллов. Задание выполняется до начала конкурсных испытаний. Ссылка на видео

загружается в папку конкурсанта на гугл диск до 15 февраля 2025г.!

IV. «Сегодня я вожатый, а завтра…» - каждый участник представляет доказательства

«универсальности»  профессии вожатого (учителя, педагога). Форма предоставления:

дебаты между 3 финалистами. Регламент – выступление каждого участника до 1

минуты, ответы на вопросы жюри – до 30 секунд. Максимальная оценка 3 балла.

5. Подведение итогов и награждение.

5.1. По итогам конкурса определяется победитель в каждой категории: А, В, С., которому

присваивается звание «Юный вожатый».  Победителем считается конкурсант, набравший

наибольшее количество баллов. При одинаковом количестве набранных баллов,

преимущество имеет конкурсант, получивший наибольший балл в конкурсном испытании

«Выходи играть!». Конкурсанты, набравшие 35 баллов и менее – участники. По решению

жюри звание «Юный вожатый» может быть присвоено призерам конкурса и участникам

конкурса.

5.2. Жюри конкурса может утверждать дополнительные номинации конкурса.

5.3.Решения жюри окончательны, пересмотру не подлежат.

5.4. Призеры и участники конкурса награждаются грамотами и, согласно Положению о

соревновательной системе РДОО ЛАД, приносят своей школе соответствующее количество

«ладов».

5.5. Победитель и призеры представляют Ленинский район на областном конкурсе юного

вожатого «Вожатѐнок 2025» 14 марта 2025 г.

6. Порядок предоставления материалов на участника конкурса.

Для участия в районном конкурсе до 31 января 2025 г. в оргкомитет подаются следующие

материалы:

- заявка на участника конкурса с указанием Ф.И.О. в формате WORD (.doc) (полностью),

образовательное учреждение, класс,  личный электронный адрес почты участника. Заявка

должна быть оформлена на официальном бланке образовательного учреждения. Приложение

3;

- характеристика на участника конкурса в формате WORD (.doc) (если опыт имеется: с

описанием опыта работы в летнем пришкольном лагере);

- согласие родителей на участие их ребенка в Конкурсе, на обработку персональных

данных и на демонстрацию ребенка в открытых фото/видео материалах Конкурса;

3 фотографии участника конкурса, в формате .jpg хорошего качества! (сам участник –

ВЕРТИКАЛЬНОЕ ПОРТРЕТНОЕ ФОТО, участник с детьми в практической деятельности).

Должно быть не менее двух фотографий. Фотографии можно предоставлять в электронном

варианте.

- до 15 февраля 2025г. загружается ссылка на видео файл практического задания

«Выходи играть!». Видео предоставляется в форматах avi, mp4, wmv:

- Остановка в работе видеокамеры во время записи занятия не допускается;

- Видеозаписи низкого качества к участию не допускаются;

- На видеозаписи участник конкурса должен быть в полный рост;

- Видео занятия не должно превышать 20 минут;

- Запись видео производится в положении горизонтальной съѐмки.

Все файлы подписываются (полностью ФИО, школа):

- заявка в WORD;

- каждое фото;

- характеристика.

Все файлы грузятся самостоятельно в папку на гугл диск по ссылке
https://drive.google.com/drive/folders/1D8DBYLEA3sWSpQc0JxEI9-joodmGJWnZ?usp=drive_link

Файлы по почте не принимаются!

Заявки, поданные после 31 февраля 2025 г. не принимаются.
Дополнительная информация по тел. 4-12-40 (Ольга Владимировна Видриганова).

https://drive.google.com/drive/folders/1D8DBYLEA3sWSpQc0JxEI9-joodmGJWnZ?usp=drive_link

Приложение 2

Состав оргкомитета

районного конкурса

«Вожатенок-2025»

Паршева Ирина Геннадьевна Директор МБОУ ДО «Ленинский

ДЮЦ»

Кривчикова Александра Александровна Координатор ООГДДиМ «Движение

первых» в Ленинском муниципальном

районе (по согласованию)

Видриганова Ольга Владимировна Педагог-организатор МБОУ ДО

«Ленинский ДЮЦ»

Приложение 3

На бланке образовательной организации
АНКЕТА - ЗАЯВКА

участника районного конкурса «Вожатѐнок-2025»

1. Ф.И.О. участника (полностью) ____________________________________

2. Дата рождения участника _____________________________________

3. Домашний почтовый адрес (с индексом) ____________________________

4. Контактный телефон _______________________________

5. Сведения об участнике (класс, школа)________________________

Подпись руководителя учреждения

Дата

МП

Директору МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ»

И.Г. Паршевой

Согласие на обработку персональных данных обучающегося

Я, ___________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

Место

проживания:______________________________________________________________________

паспорт:____________________________________________________________________________,
(серия, номер, когда и кем выдан)

дата рождения________________, являясь законным представителем

(Ф.И. ребенка)

дата рождения______________________ даю согласие

на обработку персональных данных моего ребенка образовательной организации МБОУ ДО

«Ленинский ДЮЦ», находящейся по адресу: город Ленинск, ул. им. Ленина, д 211а.

В целях: формирование приказов по результатам участия в районном

конкурсе___________________________________________________________________________,

проведения мониторинга, формирование и сдача отчетов по запросу на законных основаниях;

даю согласие на размещение изображений в информационных, рекламных и иных материалах,

размещаемых на наружных и внутренних стендах на территории РФ без выплаты вознаграждения,

размещение фото и видеоматериалов в сети «Интернет» на сайте: https://duts34.my1.ru/

В составе: Ф.И.О. ребенка, число, месяц, год рождения, место рождения, гражданство,

образовательное учреждение, которое посещает ребенок, класс (группа), адрес проживания, данные

свидетельства о рождении, номер телефона ребенка, состояние здоровья, Ф.И.О. родителей,

образование, место работы,  должность, номера телефонов, категория семьи, фото и

видеоматериалы с мероприятий, полученные в рамках образовательного процесса.

Способом с использованием и без использования средств автоматизации, включая действия

по сбору, записи, накоплению, хранению, уточнению (обновление, изменение), извлечению,

передаче (предоставление, доступ), обезличиванию, блокированию, удалению, уничтожению

персональных данных.

На срок до ликвидации учреждения.
 (указать срок использования персональных данных)

Изображения не могут быть использованы учреждением способами, порочащими честь,

достоинство и репутацию обучающегося.

Согласие может быть отозвано путем предоставления в образовательную организацию

заявления в простой письменной форме в соответствии с требованиями законодательства РФ.

Дата заполнения: "_____" _________ 20___г.

________________/____________________________
       (подпись)    (Ф.И.О.)

https://duts34.my1.ru/